
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: Fornitura di carburante per automezzi comunali” - Determina a contrarre ed 
affidamento della fornitura provvisoria ai sensi della Legge n. 120/2020, art. 1, comma 2, lettera a) 
e s.m.i. di cui alla Legge n. 108 del 29.07.2021, art. 51, comma 1, lettera a) sub 2.1 – Impegno di 
Spesa  - CIG: Z9E3ABB160. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventitre il giorno 11 del mese di Aprile nel proprio ufficio, 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 02.01.2023, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP. 
 

PREMESSO: 

- l’Amministrazione Comunale è proprietaria di diversi automezzi in dotazione al personale 
del comune, alle maestranze comunali oltre ad attrezzature varie;  

- Che con Determina n. 25 del 23/03/2023 si procedeva con l’adesione all’Accordo Quadro di 
Consip “Fuel Card”  2022-2024 con la società petrolifera Q8 PETROLEUM S.p.A.; 

- Che temporaneamente il distributore della società di cui sopra, ubicato nel Comune di 
Acquaro è oggetto di ristrutturazione e pertanto risulta  inutilizzabile ;  

 

DATO ATTO che, nelle more della ristrutturazione, risulta necessario provvedere 
all’approvvigionamento del carburante al fine di garantire l’espletamento e la continuità del 
suddetto servizio; 

CONSIDERATO che:  
- il distributore di carburante più vicino che accetta le carte di cui all'A.Q. “Fuel Card ”si trova 

ad una distanza di circa 13,00 Km (andata e ritorno 26,00 Km), con un tempo di 
percorrenza Andata e Ritorno di circa 40 minuti; 

- è presente a circa 3 km dal luogo di ricovero dei veicoli, un distributore di carburante, la 3M 
CARBURANTI SRLS con sede ad Arena (VV) in C.da Berrina – P.I. 03548350796 e sede e 
distributore c/da Cannazzi’-  Dasà (VV); 

PRESO ATTO che a fronte di un eventuale risparmio economico dovuto al minor costo del 
carburante, si  genererebbe un disavanzo economico dovuto al carburante consumato nel tragitto 
di percorrenza, nonché l’incidenza oraria sull’operaio impiegato per l’eventuale fornitura; 

CONSIDERATO che questo ufficio, ha avviato i contatti con l’azienda di  distribuzione di 
carburante in esercizio nel comune di Dasà per la fornitura provvisoria di carburante nelle more 
della riapertura del distributore “Q8” presente nel territorio comunale    

RITENUTO, per quanto sopra esposto, procedere provvisoriamente alla fornitura del carburante 
con prelievo diretto alla locale pompa di rifornimento limitatamente alla quantità corrispondente ad 
una spesa massima di € 500,00 oltre IVA 22% ; 

DATO ATTO; 

 Che l’importo complessivo dei costi di realizzazione è inferiore ad € 139.000,00; 
a) Che di conseguenza l’affidamento può avvenire in via diretta ai sensi dell’art. 1, 
comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., ex Legge n. 108 del 29.07.2021, 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 62 
del 11/04/2023 

 



art. 51, comma 1, lettera a) sub 2.1; 

 Che l’art. 1, comma 3 della Legge n. 120/2020 stabilisce che nella procedura di cui 
all’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016; 

DATO ATTO altresi: 

- Che per l’affidamento della fornitura è stata richiesta la disponibilità del gestore della pompa 
carburanti con sede legale in 3M CARBURANTI SRLS con sede ad Arena (VV) in C.da Berrina 
– P.I. 03548350796-  sede distributore c/da Cannazzi’-  Dasà (VV); 

- Che il gestore per le vie brevi ha manifestato la disponibilità ad effettuare la fornitura, 
subordinando la stessa all’emissione dell’ordinativo di pagamento per un massimo di € 500,00 
oltre IVA 22%; 

ATTESO che è stato attribuito alla presente procedura il seguente CIG: Z9E3ABB160; 

ATTESTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al 
presente procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.L.vo n. 165/2001, come modificato dalla 
Leggen. 190/2012; 

DATO ATTO che: 

- dell’ esito positivo in merito alla verifica della regolarità contributiva giusto DURC online; 
- è stata effettuata, nei confronti della ditta., richiesta di verifica presso la Banca Nazionale 

Antimafia (B.D.N.A.) - prot. n. PR_VVUTG_Ingresso_0015222_20230411; 
 

ACCERTATA la propria competenza in materia, ai sensi  delle vigenti disposizioni di legge   

VISTA la Legge 11.09.2020 n. 120, Art. 1, comma 2, lettera a) come sostituita dall'art. 51 della 
legge 

n. 108 del 2021); 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa contenute, da ritenere qui di seguito integralmente  riportate e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto 
 
1. DI AFFIDARE la fornitura provvisoria di carburante da destinare agli automezzi comunali ai 

sensi della Legge n. 120/2020, art. 1, comma 2, lettera a) e s.m.i. di cui alla Legge n. 108 del 
29.07.2021, art. 51, comma 1, lettera a) sub 2.1 alla ditta 3M CARBURANTI SRLS con sede 
ad Arena (VV) in C.da Berrina – P.I. 03548350796 -  sede distributore c/da Cannazzi’-  Dasà 
(VV), nelle more della riapertura del distributore presente nel territorio comunale, la quale per 
le motivazione sopra espresse  risulta essere conveniente rispetto ad altre; 

 
2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile   

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 610,00 necessaria per l’affidamento 
sopra descritto; 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 610,00 per la fornitura di che trattasi, sul capitolo 34302 sul 
bilancio finanziario corrente; 

4. DI PROCEDERE al pagamento della Ditta predetta,  previa presentazione di regolare fattura; 
 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 



6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, diviene esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile 
del Servizio Finanziario; 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
F.to  Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data _______ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                               Dott. Bruno Iorfida   

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

70 12/04/2023 € 610,00   34302 2023 

     

     

 
Data ________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                       Dott. Bruno Iorfida   

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 


